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전주새뜰유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.12)

(4차추경예산)

전주새뜰유치원



전주새뜰유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 1,781,520,000

제2024학년도 전주새뜰유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,693,681,000원"을 "세입·세출 각각 1,781,520.,000원"으로 한다.

 명시이월비(GHP저감장치설치)는 51,000,000로 한다

2전유선 2025년 05월 08일 15시 42분 15초 전북특별자치도교육청 전주새뜰유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주새뜰유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,781,520 1,693,681 87,839 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,115 446,432 25.1

학생복지/교육격차 해소 7,825 412,102 23.1

기본적 교육활동 37,420 339,871 19.1

선택적 교육활동 19,300 263,408 14.8

교육활동 지원 8,197 212,454 11.9

학교 일반운영 -8,018 107,253 6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 87,467 1,730,214 97.1

이전수입 기타이전수입 0 240 0

자체수입 학부모부담수입 372 31,043 1.7

자체수입 행정활동수입 0 3,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,823 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,730,454 1,642,987 87,467

1.지방교육행정기관이전수입 1,730,214 1,642,747 87,467

1.교육비특별회계전입금수입 1,730,214 1,642,747 87,467

1.교육비특별회계전입금 1,730,214 1,642,747 87,467

1.학교운영비전입금 359,324 359,324 0

2.목적사업비전입금 1,370,890 1,283,423 87,467
방학중영양교사 대체인력 인건비 : 2,397,000

원 * 1개교 =
2,397,000

(성립전_4추)전세버스임차료 : 7,152,000원 * 

1개교 =
7,152,000

시기간제교사 퇴직금 : 19,718,000원 * 1개교 

=
19,718,000

조리원 대체인력 인건비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

유아학비 교육과정(25.1~2월) : 38,600,000원 

* 1개교 =
38,600,000

유아학비 방과후과정(25.1~2월) : 19,300,000

원 * 1개교 =
19,300,000

2.기타이전수입 240 240 0

1.기타공공이전수입 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

2.자체수입 34,243 33,871 372

1.학부모부담수입 31,043 30,671 372

1.수익자부담수입 31,043 30,671 372

1.급식비 31,043 30,671 372

1.급식비 30,614 30,246 368 교직원급식비 : 368,000원*1회 = 368,000

2.우유급식비 429 425 4 교직원우유급식비 : 4,000원*1회 = 4,000

2.행정활동수입 3,200 3,200 0

1.기타행정활동수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 16,823 16,823 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 16,823 16,823 0

1.순세계잉여금 16,823 16,823 0

1.순세계잉여금 16,823 16,823 0

1.순세계잉여금 16,823 16,823 0

세입합계 1,781,520 1,693,681 87,839

5전유선 2025년 05월 08일 15시 42분 18초 전북특별자치도교육청 전주새뜰유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 446,432 423,317 23,115

1.기타 교직원보수 438,492 415,377 23,115

1.교직원대체인건비 438,492 415,377 23,115

1.직원대체인건비 806 806 0

1.기간제근로자인건비 785 785 0

2.기간제근로자법정부담금 21 21 0

2.기간제교원인건비 15,021 14,021 1,000

1.기간제교원인건비 15,021 14,021 1,000
단기기간제강사인건비 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

3.방학중방과후과정교원인건비 4,961 2,564 2,397

1.기간제교원인건비 4,893 2,496 2,397
방학중 영양교사대체 인건비 : 2,397,000

원*1명 =
2,397,000

2.기간제교원법정부담금 68 68 0

4.특수학급방과후과정전담인건

비(특수시기간제교사)
115,337 115,337 0

1.기간제교원인건비 101,686 101,686 0

2.맞춤형복지비 4,940 4,940 0

3.기간제교원법정부담금 8,711 8,711 0

5.방과후과정전담인건비(시기간

제교사)
302,367 282,649 19,718

1.기간제교원인건비 272,297 252,579 19,718
시간제기간제 퇴직금 : 19,718,000원*1회 

=
19,718,000

2.맞춤형복지비 10,260 10,260 0

3.기간제교원법정부담금 19,810 19,810 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,940 7,940 0

1.교직원역량강화 6,500 6,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.에듀테크 멘토링제 2,000 2,000 0

1.운영수당 286 286 0

2.교육운영비 762 762 0

3.목적사업업무추진비 952 952 0

2.교직원복지 1,440 1,440 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 412,102 404,277 7,825

1.급식 관리 229,940 229,268 672

1.학교급식운영 229,940 229,268 672

1.조리사인건비 630 330 300

1.공무직인건비 630 330 300 인건비추가분(자체) : 300,000원*1명= 300,000

2.조리원인건비 660 660 0

1.공무직인건비 660 660 0

3.급식재료구입비 145,411 145,411 0

1.급식용식재료비 145,411 145,411 0

4.우유급식비 429 425 4

1.우유급식비 429 425 4 교직원우유급식비 : 4,000원*1회 = 4,000

5.급식운영비 24,074 23,706 368

2.일반수용비 13,884 13,386 498 소모품구입비(교직원) : 368,000원*1회 = 368,000

세제구입비 : 130,000원*1회 = 130,000

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.연료비 4,380 4,380 0

5.기타공공요금 1,870 2,000 -130 음식물쓰레기처리비용 : -130,000원*1회 = -130,000

6.교육운영비 300 300 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

6.대체인건비 1,736 1,736 0

1.기간제근로자인건비 1,694 1,694 0

2.기간제근로자법정부담금 42 42 0

7.방학중방과후과정혼합급식개

선지원비
57,000 57,000 0

1.공무직인건비 2,700 4,000 -1,300
방학중조리종사원인건비(경상) : 

-1,300,000원*1회 =
-1,300,000

2.일반수용비 9,176 7,876 1,300
방학중급식실운영비(경상) : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

방학중급식실자원봉사자활동비(경상) : 

-200,000원*1회 =
-200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식용식재료비 45,124 45,124 0

2.보건관리 30,133 30,132 1

1.학생및교직원보건안전관리 7,261 7,260 1

1.응급학생후송비 11 100 -89

1.학생복지비 11 100 -89 부상학생후송및치료비 : -89,200원*1회 = -89,000

2.보건실운영 7,250 7,160 90

1.일반수용비 1,815 1,725 90 소모품구입 : 89,200원*1회 = 90,000

2.운영수당 3,260 3,260 0

3.학생복지비 2,175 2,175 0

2.학교환경위생관리 22,872 22,872 0

1.먹는물관리 10,230 10,230 0

1.일반수용비 10,230 10,230 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,670 2,670 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

4.어린이활동공간관리 892 892 0

1.일반수용비 892 892 0

5.공기청정기관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

3.학생복지 152,029 144,877 7,152

1.학생복지운영 152,029 144,877 7,152

1.통학차량(임차)운영 151,524 144,372 7,152

2.일반수용비 142,929 135,777 7,152
(성립전_4추)차량수리(관리)비 : 

1,156,000원*2회 =
2,312,000

(성립전_4추)전세버스 임차료 : 2,420,000

원*2대 =
4,840,000

3.연료비 3,900 3,900 0

4.기타공공요금 1,555 1,555 0

5.교직원복지비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 2,640 2,640 0

2.통학버스안전지도사인건비 505 505 0

1.공무직인건비 497 497 0

2.공무직법정부담금 8 8 0

3.기본적 교육활동 339,871 302,451 37,420

1.교과 활동 329,021 291,601 37,420

1.특수교육교과활동 13,401 13,401 0

1.교과운영 13,401 13,401 0

1.교육운영비 13,401 13,401 0

2.유치원 교과활동 315,620 278,200 37,420

1.보결수업관리 1,220 2,400 -1,180

1.운영수당 1,220 2,400 -1,180 보결수당 : -1,180,000 = -1,180,000

2.누리과정(교육과정)운영 311,600 273,000 38,600

1.공무직인건비 450 450 0

2.일반수용비 24,180 25,800 -1,620
현장체험학습 차량임차비 : -1,620,000원

*1회 =
-1,620,000

3.교육운영비 286,970 246,750 40,220
유아간식(우유) 구입비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

전체 놀이지원 자료 구입 : 12,313,000원

*1회 =
12,313,000

언어놀이 지원 자료 : -447,000원*1회 = -447,000

로봇코딩 지원 자료 : -637,900원*10회 = -6,379,000

신학기 용품 구입(체육복, 가방, 수첩, 학

사력구입) : 385,000원*1회 =
385,000

특색사업(책이랑 놀아요) : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

교육활동 지원 : -818,480원*1회 = -818,000

현장체험학습 운영비 : 575,000원*1회 = 575,000

교육행사(1분기) : -1,853,940원*1회 = -1,853,000

교육행사(2분기) : 804,000원*1회 = 804,000

교육행사(3분기) : 412,000원*1회 = 412,000

수료앨범제작 : -60,000원*4명 = -240,000

놀이 활동 자료 지원 : -132,250원*1회 = -132,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전체놀이지원 자료구입1 : 38,600,000원*1

회 =
38,600,000

3.학부모참여 공모사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.쓰담쓰담 유아마음동행사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 10,850 10,850 0

1.자율활동 10,850 10,850 0

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.자율선택과제 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.운영수당 808 808 0

3.교육운영비 392 392 0

4.목적사업업무추진비 550 550 0

3.자치활동 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 263,408 244,108 19,300

1.방과후학교 운영 258,670 239,370 19,300

1.유치원방과후과정운영 258,670 239,370 19,300

1.누리과정(방과후과정)운영 248,540 228,730 19,810

1.공무직인건비 10,050 10,050 0

2.일반수용비 7,380 4,440 2,940
하모니자원봉사자활동비 : 35,000원*4명

*21일 =
2,940,000

3.운영수당 75,170 84,090 -8,920 특성화 강사비 : -8,820,000원*1회 = -8,820,000

연장돌봄 수당 : -100,000원*1회 = -100,000

4.교육운영비 155,435 129,645 25,790 교육자료 구입비 : 13,750,000원*1회 = 13,750,000

언어놀이지원자료 : -5,934,000원*1회 = -5,934,000
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과학놀이지원자료 : -1,326,000원*1회 = -1,326,000

교육자료구입비1 : 19,300,000원*1회 = 19,300,000

5.비품구입비 505 505 0

2.방과후과정연장돌봄운영(목

적)
10,130 10,640 -510

1.일반수용비 4,530 5,040 -510
안전지킴이봉사활동비(경상) : -510,000원

*1회 =
-510,000

2.운영수당 3,065 3,065 0

3.교육운영비 2,535 2,535 0

2.독서활동 4,498 4,498 0

1.독서활동운영 4,498 4,498 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 998 998 0

1.일반수용비 198 198 0

2.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 240 240 0

1.기타선택적교육운영 240 240 0

1.대학교 교육실습생 운영 240 240 0

1.일반수용비 146 130 16 수업준비물 재료비 : 16,000원*1회 = 16,000

2.목적사업업무추진비 94 110 -16
대학교실 실습생 협의회비 : -16,800원*1

회 =
-16,000

5.교육활동 지원 212,454 204,257 8,197

1.교무업무 운영 34,336 30,526 3,810

1.교무학사운영 34,336 30,526 3,810

1.교무학사운영 7,250 7,250 0

1.일반수용비 2,145 2,145 0

2.교육운영비 5,105 5,105 0

2.환경정리 4,460 4,460 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

3.자원봉사자운영 22,626 18,816 3,810
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1.일반수용비 22,626 18,816 3,810 자원봉사자활동비 : 35,000원*4명*23일 = 3,220,000

시니어교통봉사활동비 : 590,000원*1회 = 590,000

2.생활지도운영 284 284 0

1.학생안전교육 284 284 0

1.안전교육 284 284 0

1.운영수당 284 284 0

3.연구학교 운영 62,000 62,000 0

1.연구학교운영 62,000 62,000 0

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

2.운영수당 1,078 1,100 -22 연수강사비(경상) : -6,000원*1회 = -6,000

생활체육강사비 : -16,000원*1회 = -16,000

3.교육운영비 28,803 28,780 23 가족행사(경상) : -1,000원*1회= -1,000

유아체험비(경상) : -43,840원*1회 = -43,000

교직원 워크숍(경상) : -32,200원*1회 = -32,000

학부모 교육자료 구입(경상) : 7,000원*1

회 =
7,000

미래교육 놀이활동 자료(경상) : 256,000

원*1회 =
256,000

학교(학급)특색교육과정운영(경상) : 

-164,000원*1회 =
-164,000

4.목적사업업무추진비 3,519 3,520 -1 혁신학교협의회비(경상) : 180,000*1회= 180,000

학부모교육다과비(경상) : -296,850원*1회

 =
-296,000

전문적학습공동체다과비(경상) : 115,000

원*1회 =
115,000

5.비품구입비 3,600 3,600 0

2.미래형거점유치원 25,000 25,000 0

1.운영수당 748 800 -52 학부모 교육 강사비 : -52,000원*1회 = -52,000

2.교육운영비 11,822 11,756 66 놀이지원 활동비 : 68,000*1회= 68,000

학부모 활동 지원비 : -2,310원*1회 = -2,000

3.목적사업업무추진비 2,430 2,444 -14
미래형거점유치원 협의회비 : -25,300원*1

회 =
-25,000

학부모 자치 다과비 : 11,000원*1회 = 11,000

4.비품구입비 10,000 10,000 0
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4.학습지원실 운영 14,650 14,650 0

1.정보화실운영 14,650 14,650 0

1.학교정보화지원 14,650 14,650 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 11,850 11,850 0

5.교육여건 개선 101,184 96,797 4,387

1.교육환경개선 101,184 96,797 4,387

1.교실환경개선 20,837 20,837 0

1.일반수용비 8,727 8,727 0

2.비품구입비 12,110 12,110 0

2.교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 4,749 4,749 0

2.비품구입비 4,611 4,611 0

3.GHP 저감장치 설치비 51,000 51,000 0

1.일반수용비 51,000 51,000 0

4.옥외 전광판 설치 19,987 15,600 4,387

1.비품구입비 19,987 15,600 4,387 옥외 전광판 설치 : 4,387,000원*1식 = 4,387,000

6.학교 일반운영 107,253 115,271 -8,018

1.학교기관 운영 34,682 35,682 -1,000

1.부서기본운영 34,682 35,682 -1,000

1.행정실운영 12,138 13,138 -1,000

1.일반수용비 7,800 8,800 -1,000 토너등구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 3,350 3,350 0

5.교직원복지비 288 288 0

6.일반업무추진비 600 600 0

2.교무부운영 13,160 13,160 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0
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2.여비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.원장실운영 9,384 9,384 0

1.여비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.시설 장비 유지 71,471 78,489 -7,018

1.학교시설장비유지 71,471 78,489 -7,018

1.공공요금및제세공과금 34,940 34,940 0

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 9,240 9,240 0

3.기타공공요금 11,700 11,700 0

2.연료비 8,982 16,000 -7,018

1.연료비 8,982 16,000 -7,018 도시가스요금 : -7,018,000원*1회 = -7,018,000

3.시설관리용역 8,042 8,042 0

1.일반수용비 8,042 8,042 0

4.시설일반관리 12,658 12,658 0

1.일반수용비 12,358 12,358 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

7.청소원인건비 2,269 2,269 0

1.공무직인건비 1,969 1,969 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

세출합계 1,781,520 1,693,681 87,839
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